
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-43

L'anno 2020 il giorno 15 del mese di Luglio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Aggiudicazione  alla  soc.  C.E.M.  S.p.A.  e  approvazione  del  nuovo  quadro 
economico del primo stralcio dei lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e 
delle banchine del Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione 
del fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso.

(CUP: B37I18075350002 – CIG: 815741824A – MOGE: 20119).

Adottata il 15/07/2020
Esecutiva dal 26/08/2020

15/07/2020 PINASCO STEFANO
12/08/2020 VALCALDA ROBERTO
25/08/2020 PINASCO STEFANO
25/08/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-43

OGGETTO Aggiudicazione alla soc. C.E.M. S.p.A. e approvazione del nuovo quadro economico 
del primo stralcio dei lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del 
Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in 
corrispondenza del porticciolo stesso.

(CUP: B37I18075350002 – CIG: 815741824A – MOGE: 20119).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/183.0.0/23 del 06/04/2020 sono stati approvati il proget-
to esecutivo e le modalità di gara dei lavori riguardanti un primo stralcio funzionale delle opere di 
“Adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del Porticciolo di Nervi, in Co-
mune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del portic-
ciolo  stesso”,  stabilendo  di  procedere  all’aggiudicazione  mediante  procedura  aperta  telematica 
come definita dagli artt. 58 e 60, Codice per un importo complessivo dei lavori a base di gara am-
montanti ad Euro 2.229.094,39 di cui Euro 25.950,58 per oneri sicurezza e Euro 15.000,00 per eco-
nomie non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.;

- con la sopra citata determinazione dirigenziale è stato approvato il quadro economico dei lavori di 
seguito riportato:

a.1) Importo per lavori:   
A misura  € 0,00
A corpo  € 2.188.143,81
In economia  € 15.000,00
Totale a.1)  € 2.203.143,81
a.2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta:   
A misura  € 0,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A corpo  € 25.950,58
In economia  € 0,00
Totale a.2)  € 25.950,58

Totale a) € 2.229.094,39
b) Somme a disposizione della stazione appaltante:   
1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  € 0,00

2) Rilievi, accertamenti e indagini  € 0,00

3) Risoluzione interferenze, allacciamenti e pubblici servizi  € 0,00
4) Imprevisti (IVA inclusa)  €  37.158,14
5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00

6) Spese tecniche relative a: direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione,  assistenza giornaliera e contabilità,  assicurazione dei  dipendenti,  collaudo, 
prove, verifiche tecniche.

  

6.1 - Spese tecniche (IVA inclusa)  €  37.156,14
6.2 – Spese tecniche di progettazione (inclusi contributi ed IVA) € 123.000,00
6.2 - Incentivo art. 113  €  44.581,89

7) Spese per attività di consulenza o supporto al RUP, e di verifica e validazione  € 0,00

8) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici  € 0,00
9) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (IVA inclusa)  €   6.100,00

10) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi  € 0,00

11) IVA ed eventuali altre imposte [su a.1) e a.2)]  € 222.909,44
Totale b)  € 470.905,61
TOTALE QUADRO IMPORTI [a.1)+a.2)+b)]:  € 2.700.000,00

- sempre con la predetta Determinazione Dirigenziale si è stabilito di procedere all'affidamento dei 
lavori con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, valutata da apposita Commissione giudicatrice da nominarsi ai sensi del-
l’art. 77 del Codice, con la determinazione dell’offerta economica derivante dalla compilazione del-
la lista delle lavorazioni allegata al presente provvedimento, alle condizioni ed oneri del Disciplina-
re di gara, del Capitolato Speciale d’Appalto, dello Schema di Contratto e del Cronoprogramma dei 
lavori  allegati  al  suddetto provvedimento  e  al  Capitolato  Generale  approvato con D,M. LL.PP. 
19/04/2000, n. 145, per quanto ancora vigente e in quanto compatibile con le disposizioni del Codi-
ce;

Considerato che:

-   in  esecuzione  della  sopra  citata  determinazione  dirigenziale,  in  data  18.06.2020,  verbale  a 
cronologico n. 195, si è tenuta la seconda seduta pubblica in cui si è proceduto all’apertura delle 
buste contenenti le offerte economiche, seduta alla conclusione della quale la Soc. C.E.M. S.p.A., 
avente sede in Napoli – Partita Iva 07109270632, è risultata prima in graduatoria con un punteggio 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



complessivo di 95,931 punti in virtù di un ribasso del 27,981%, come risulta da allegata offerta,  
cosicché il preventivato importo di Euro  2.229.094,39 - comprensivo degli oneri della sicurezza, 
viene a ridursi ad Euro 1.575.882,76 di cui Euro 25.950,58 per oneri della sicurezza, il tutto oltre 
I.V.A.;

- poiché l’offerta inviata dalla soc. C.E.M. S.p.A. è risultata potenzialmente anomala, a seguito della 
richiesta  di giustificazione della  congruità  dell’offerta  inviata  da questi  Uffici  con nota prot.  n. 
182790 del 22/06/2020 la suddetta Società, entro i termini indicati, ha trasmesso in data 08/07/2020 
con  nota  PEC  (prot.  n.  PG/2020/199603  del  09/07/2020)  la  documentazione  richiesta, 
documentazione il cui esame ha consentito al sottoscritto di valutare, come da allegato verbale prot. 
n. NP1233 del 10/07/2020, l’effettiva congruità dell’offerta presentata;

-  in data 13.07.2020, come da verbale a cronologico n. 222, si è tenuta la terza seduta pubblica 
nell’ambito  della  quale  si  è  proceduto  a  proporre  l’aggiudicazione  dell’appalto  in  oggetto  nei 
confronti della soc. C.E.M. S.p.A. risultata prima in graduatoria;

- il Settore Lavori Gare della civica Direzione SUA con nota prot. n. 0203982 del 13/07/2020 ha co-
municato a questa Direzione che sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli sul pos-
sesso dei requisiti di ordine generale, ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti dell’aggiudicata-
rio, e sul permanere dei requisiti di ordine speciale, formulando il proprio nulla osta alla adozione di 
specifico provvedimento di aggiudicazione definitiva dell’appalto in argomento;

- che l’Impresa ha indicato nella dichiarazione prodotta in sede di gara che intende affidare in su-
bappalto le attività facenti parte della categoria prevalente OG07 nella percentuale del 40% rispetto 
al valore complessivo del contratto;

Rilevato  infine  che  a  seguito  dell’avvenuta  approvazione,  con  D.G.C.  n.  64/2020  del 
02/04/2020, della 3^ variazione dei documenti previsionali e programmatici 2020-2022, le poste 
contabili inerenti l’intervento in argomento sono state inserite a bilancio e risulta pertanto necessa-
rio attuare le scritture contabili inerenti le voci del quadro economico dei lavori in argomento, tenu-
to conto che, in accordo con la Regione si è reso necessario modificare la fonte di finanziamento 
Regionale, anziché Fondi FSR , detti lavori vengono finanziati con fondi di protezione civile per la 
resilienza post evento ottobre 2018 come da DCD 558 n.8 del 31.01.2020;

Dato atto che, a seguito della modifica del finanziamento dell’intervento, si rende pertanto necessa-
rio modificare il Quadro Economico come segue:

a.1) Importo per lavori:   

A misura  € 0,00

A corpo  € 2.188.143,81

In economia  € 15.000,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Totale a.1)  € 2.203.143,81

a.2) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta:   

A misura  € 0,00

A corpo  € 25.950,58

In economia  € 0,00

Totale a.2)  € 25.950,58

Totale a)  € 2.229.094,39

b) Somme a disposizione della stazione appaltante:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  € 0,00

2) Rilievi, accertamenti e indagini  € 0,00

3) Risoluzione interferenze, allacciamenti e pubblici servizi  € 0,00

4) Imprevisti (IVA inclusa)  €  23.911,03

5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  € 0,00

6) Spese tecniche relative a: direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti, collaudo, prove, verifiche tecniche.   

6.1 - Spese tecniche (IVA inclusa)  €  22.156,14

6.2 – Spese tecniche di progettazione (inclusi contributi ed IVA)  € 95.163,49

6.2 - Incentivo art. 113  €  35.665,51

7) Spese per attività di consulenza o supporto al RUP, e di verifica e validazione  € 0,00

8) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici  € 0,00

9) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche (IVA inclusa)  €   6.100,00

10) Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudi  € 0,00

11) IVA ed eventuali altre imposte [su a.1) e a.2)]  € 222.909,44

Totale b)  € 405.905,61

TOTALE QUADRO IMPORTI [a.1)+a.2)+b)]:  € 2.635.000,00

 

Ritenuto  pertanto  che  sia  possibile  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  dei  lavori  in 
oggetto a favore della Soc. C.E.M. S.p.A. avente sede in Napoli;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste le risultanze della gara di cui il verbale in data 13.07.2020, cronologico n. 222;

Visti gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 

approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.61 del 19.03.2020 con la quale è stato appro-

vato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di procedere, a seguito di quanto comunicato dalla SUAC – Settore Lavori con l’allegata nota 
prot. n. 0203982 del 13/07/2020, all’aggiudicazione dei lavori per la realizzazione del primo stralcio 
funzionale delle opere di “Adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del Por-
ticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in cor-
rispondenza del porticciolo stesso”, a favore della Soc. C.E.M. S.p.A., avente sede in Napoli – Par-
tita Iva 07109270632, (cod. benf. 57547), con un punteggio complessivo di 95,931 punti in virtù di 
un ribasso del 27,981%;

2) di stabilire  che,  in forza del  ribasso  del 27,981% presentato dalla  suddetta  Società  come da 
allegata  offerta  economica,  l’importo  contrattuale  dei  lavori  in  argomento risulta  essere pari  ad 
1.575.882,76 di cui Euro 25.950,58 per oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A. 10%;
3) di prendere atto che la suddetta impresa aggiudicataria, come da allegata dichiarazione di subap-
palto, intende affidare in subappalto le attività facenti parte della categoria prevalente OG07 nella 
percentuale del 40% rispetto al valore complessivo del contratto;

4) di accertare la somma complessiva pari a Euro 2.404.836,51 al capitolo 73044 cdc 3400.8.05 
“Manutenzione strade – Contributi dalla Regione per investimenti”, pdc 4.2.1.2.1, crono 2020/510 
del bilancio 2020 (Acc.to 2020/1540);

5) di accertare la somma pari a Euro 95.163,49 – relativa alle spese di progettazione al capitolo 
75008   cdc  3400.08.02  “Contributo  agli  investimenti  destinati  al  rimborso  di  prestiti   -   pdc 
4.2.6.2.0.  crono 2020/527 del bilancio 2020 (Acc.to 2020/1609);

6) di impegnare la somma complessiva di euro 2.635.000,00 come da quadro economico aggiornato 
con la presente determinazione, nel modo seguente:

- € 2.539.836,51 al capitolo 77004 - c.d.c. 3400.8.05- PdC 2.2.1.9.12“Manutenzione strade – Manu-
tenzione straordinaria” del Bilancio 2020, crono 2020/510 e 509, così ripartita:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-Euro 2.369.171 - Quota Lavori (IVA al 10% compresa), crono 2020/510 (IMPE 
2020/10052);

-Euro 82.832,83 - Quota Lavori (IVA al 10% compresa), crono 2020/509 (IMPE 
2020/10325);

-Euro 23.911,03 - Quota Imprevisti (IVA al 10% compresa),crono 2020/509 (IMPE 
2020/10060);

-Euro  22.156,14 -  Spese  tecniche  (contributi  e  IVA  22%  compresi),  crono  2020/509  (IMPE 
2020/10062);

-Euro  6.100,00 -  Spese  per  pubblicità  gara  (IVA  22%  compresi),  crono  2020/509  (IMPE 
2020/10066);

-Euro 35.665,51 - Spese per incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 (quota 80%), crono 2020/510 
(IMPE  2020/10054);

-  €  95.163,49  al  capitolo  85000  *Rimborso  finanziamenti  a  breve  termine  cdc  165.7.50  PdC. 
4.2.1.2.0    crono 2020/527 del bilancio 2020 (IMPE 2020/10441);  

7) di mandare a prelevare, come indicato al punto 3), la somma complessiva di Euro 1.733.471,04 – 
di cui Euro 1.575.882,76 per imponibile ed Euro 157.588,28 per I.V.A. al 10%, riducendo di pari 
importo  l’IMPE  2020/10052,  crono  2020/510,  (quota  lavori)  ed  emettendo  nuovo  IMPE 
2020/10438;

8) di accertare l’importo di € 35.665,51 al capitolo 50026 c.d.c. 143.5.99 “Gestione del Personale - 
Fondi incentivanti per il Personale” P.d.C.  3.5.99.2.1 (ACC.to  2020/1590);

9)  di  provvedere  all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa 
richiesta di reversale sul capitolo di cui al punto precedente;

10) di provvedere all’inoltro della presente determinazione dirigenziale alla Direzione Sviluppo del 
Personale e formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa 
e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

11) di dare atto che il suddetto importo è finanziato per € 2.500.000,00 con contributi dalla Regione 
per investimenti e per € 135.000,00 con avanzo vincolato da mutuo applicato al bilancio 2020 (mu-
tuo 201992001), quale cofinanziamento;
 
12) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spe-
sa mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente 
provvedimento;

13) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti propedeu-
tici alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del Codice 
all’aggiudicatario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



14) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo,  
ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

15) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-43
AD OGGETTO 
Aggiudicazione alla soc. C.E.M. S.p.A. e approvazione del nuovo quadro economico del primo 
stralcio dei lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del 
Porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in 
corrispondenza del porticciolo stesso.

(CUP: B37I18075350002 – CIG: 815741824A – MOGE: 20119).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

 1  

                                                 COMUNE DI GENOVA              cronologico n. 195 

VERBALE di gara a procedura aperta esperita mediante piattaforma telematica G0286, per il 

conferimento in appalto dei lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e delle 

banchine del porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fon-

dale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso - primo stralcio. 

L'anno duemilaventi il giorno 18 (diciotto) del mese di giugno in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente la dott.ssa 

Cinzia MARINO nata a --------omissis------- nella sua qualità di Dirigente della Direzione Sta-

zione Unica Appaltante – Settore Lavori, assistita dal teste noto e idoneo dott. Fabio Adriano 

CANCELLARO nato a --------omissis-------, Funzionario della medesima Direzione, altresì 

con funzioni di verbalizzazione della presente seduta. 

E’ altresì presente la Commissione di gara determinazione dirigenziale dell’Area Tecnica n. 

2020/270.0.0./74 in data 28 maggio 2020 in persona di: Arch. Roberto VALCALDA nato a --

------omissis-------, dirigente del Settore Attuazione Opere Idrauliche della Direzione Infra-

strutture e Difesa del Suolo, in qualità di presidente fisicamente presente, Ing. Federica Basso 

nata a --------omissis-------, componente, in video connessione, e Geom. Francesco Costa nato 

a --------omissis-------, componente, in video connessione, entrambi funzionari della medesima 

Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo. 

Sono altresì presenti il Geom. Mauro Pavoni nato a --------omissis------- delegato Fincosit s.r.l., 

nonché in video connessione l’Ing Stefano PINASCO nato a --------omissis------- Direttore 

della Direzione Infrastrutture e Difesa Suolo e R.U.P.. 

P r e l i m i n a r m e n t e   si    f a   c o n s t a r e 

- che in data 29 maggio u.s. come risulta da verbale cron. n. 164, si proceduto alla presenza 

della commissione giudicatrice alla seduta pubblica per l’apertura delle offerte tecniche, rin-

viando al termine della valutazione delle stesse in seduta riservata, la seduta pubblica per 



 

 

 2  

la comunicazione dei punteggi attribuiti e l’apertura delle offerte economiche; 

- che con comunicazione inoltrata sul portale telematico di gestione della gara in data 16 giu-

gno 2020 è stata fissata per oggi la prosecuzione della presente procedura aperta di gara;  

quanto sopra considerato 

alle ore 15:45 il Presidente architetto Roberto VALCALDA in rappresentanza della Commis-

sione, dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura aperta in oggetto; 

dato atto della valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata così come risulta da verbale 

allegato al presente atto sotto la lettera “A”, si procede poi alla lettura del punteggio tecnico 

totale conseguito da ciascun operatore economico ammesso, il cui relativo dettaglio, riferito ai 

punteggi dei singoli criteri di valutazione già caricati sulla piattaforma on-line per le gare d’ap-

palto del Comune di Genova, risulta dalle tabelle allegate al presente verbale complessiva-

mente sotto la lettera “B” con i punteggi tecnici finali, ivi riportati. 

A questo punto, constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte 

economiche delle imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascun operatore 

economico, procedendo alla lettura di quanto offerto, all’attribuzione del relativo punteggio 

ed all’attribuzione del punteggio finale da cui risulta quanto segue: 

1) costituendo Raggruppamento temporaneo SALES SPA / ZETA SRL offre un ribasso per-

centuale del 18,89% conseguendo punti 12,96, che sommati al punteggio dell’offerta tecnica 

portano a un totale di punti 89,464; 

2) FINCOSIT SRL offre un ribasso percentuale del 15,112% conseguendo punti 10,36, che 

sommati al punteggio dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 90,360; 

3) NUOVA CO.ED.MAR. SRL offre un ribasso percentuale del 23,105% conseguendo punti 

15,84, che sommati al punteggio dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 93,122; 

4) R B B SOLUTIONS S.R.L. offre un ribasso percentuale del 29,17% conseguendo punti 20, 

che sommati al punteggio dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 83,089; 



 

 

 3  

5) C.E.M. SPA offre un ribasso percentuale del 27,981% conseguendo punti 19,18, che som-

mati al punteggio dell’offerta tecnica portano a un totale di punti 95,938. 

Di conseguenza, l’offerta presentata da C.E.M. S.p.A. con sede in Napoli --------omissis------

- C.A.P. --------omissis-------, codice fiscale e partita I.V.A. 07109270632, risulta essere prima 

in graduatoria avendo conseguito il miglior punteggio, e risulta presuntivamente anomala ai 

sensi dell'art. 97 comma 3 del  D.Lgs. n. 50/2016 (Codice). 

Si procederà pertanto a effettuare la verifica di congruità della predetta offerta prima in gra-

duatoria a cura del RUP, rinviandone a ulteriore seduta pubblica la comunicazione degli esiti.  

La seduta di gara si chiude alle ore 16:03. 

Il presente verbale, previa lettura, approvazione e conferma sia in remoto che in presenza dei 

membri della commissione giudicatrice, viene firmato dal Dirigente della Stazione Unica Ap-

paltante, dal teste e dal Presidente di commissione. 

--------omissis------- 

Nell’originale agli atti della Stazione Unica Appaltante seguono le firme dei presenti 



 

 

 1  

   COMUNE DI GENOVA                         cronologico n.  222  

VERBALE di gara a procedura aperta esperita mediante piattaforma telematica G0286, per il 

conferimento in appalto dei lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e delle 

banchine del porticciolo di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del 

fondale del paraggio in corrispondenza del porticciolo stesso - primo stralcio. 

L'anno duemilaventi il giorno 13 (tredici) del mese di luglio in Genova, in una delle sale del 

palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente l’ing. 

Stefano PINASCO nato a ---------omissis----------- Direttore della Direzione Infrastrutture e 

Difesa del Suolo e RUP, assistito da la Dott.ssa Cinzia MARINO nata a ---------omissis-------

---- nella sua qualità di Dirigente della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore 

Lavori, e dal dott. Fabio Adriano CANCELLARO nato a ---------omissis-----------, 

Funzionario della medesima Direzione, altresì con funzioni di verbalizzazione della presente 

seduta tutti civici dipendenti. 

    Il R u P   f a   c o n s t a r e 

- che vista l’offerta presentata dall’impresa C.E.M. S.p.A. prima nella graduatoria formatasi 

nella seduta pubblica del 18 giugno 2020 verbale a cronologico n. 195 e presumibilmente 

anomala si è provveduto, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016 di seguito Codice, a 

verificarne la congruità; 

- che con nota prot. n. 182790 del 22 giugno 2020  il Responsabile del Procedimento ha 

richiesto al citato operatore economico le giustificazioni di cui alla verifica sopra citata;  

- che con nota prot. n. 201758 del 10 luglio 2020 inviata mediante il portale /Appalti, 

dedicato alle procedure telematiche, è stata fissata per oggi la riapertura del procedimento in 

seduta pubblica; 

       quanto sopra considerato 

alle ore 9,00 l’ing. Stefano PINASCO dichiara aperta la seduta pubblica per lo  



 

 

 2  

svolgimento della procedura aperta in oggetto e, riprendendo le operazioni di gara, tenuto 

conto delle conclusioni contenute nel verbale di seduta riservata del 10 luglio 2020 prot. n. 

1233/2020 inerente la verifica della congruità dell’offerta effettuata nei confronti 

dell’impresa C.E.M. S.P.A., da atto che tale operatore economico ha fornito elementi 

sufficienti a far ritenere complessivamente congrua l’offerta presentata. 

Pertanto, sulla base di tali valutazioni si propone l’aggiudicazione del presente appalto nei 

confronti della C.E.M. S.p.A. con sede in Napoli ---------omissis----------- C.A.P. ---------

omissis----------- Codice Fiscale e partita I.V.A.  07109270632 che  risulta essere il 

concorrente che ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa con l’attribuzione di 

95,938 punti, e la percentuale di ribasso del 27,981%.  

Si attesta che il sopra citato operatore economico ha indicato con apposita dichiarazione che 

intende affidare in subappalto, nei limiti di legge del 40% complessivo, le attività facenti 

parte della categoria prevalente OG7. 

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della veridicità di quanto dichiarato 

dall’impresa e alla conferma e alla comprova del possesso dei requisiti speciali in capo alla 

medesima. 

Alle ore 9,15 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; il verbale inerente le 

operazioni di verifica di anomalia dell’offerta, unitamente al resto della documentazione 

riguardante la stessa vengono conservate a cura del RUP. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 3  

---------omissis-----------  

Nell’originale agli atti della Stazione unica appaltante seguono le firme dei presenti 

















DICHIARAZIONE SUB-APPALTO  

Spett.le Comune di Genova - Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

La Signora Mariagrazia Doriano, nata a Vico Equense (NA) il 09/08/1977, nella sua qualità di 

Amministratore Unico e come tale legale rappresentante dell'impresa C.E.M. S.p.A., con sede in Via 

Santa Lucia n. 143 – 80132 Napoli, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 07109270632, registro Ditte n. 

REA 582027, Iscrizione Camera di Commercio n. 07109270632 della Provincia di Napoli,  

 

Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

 

Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua qualità di 

……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 

.......................................................................................... con sede in ................... . Codice Fiscale 

e/o Partita I.V.A. .....…………………........  registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di 

Commercio n. ……………........ della Provincia di ………………………  

e Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua qualità di 

……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 

.......................................................................................... con sede in ................... . Codice Fiscale 

e/o Partita I.V.A. .....…………………........  registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di 

Commercio n. ……………........ della Provincia di ………………………  

 

in relazione alla procedura aperta del giorno 29/05/2020 per il conferimento in appalto dei lavori per 

“Lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo di Nervi, 

in comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del 

porticciolo stesso - primo stralcio”. 

 

DICHIARA 

 

- conscia dei limiti di cui all’art. 105 del Codice di voler affidare eventualmente in subappalto: 
 

• le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: parte delle lavorazioni previste dal 

progetto posto a base di gara, nei limiti di legge. 

 

Le attività su indicate, saranno affidate a soggetti in possesso dei requisiti previsti dalle vigenti 

norme anche in funzione della tipologia delle lavorazioni o servizi affidati. 

 

 

IL RAPPRESENTANTE 

documento sottoscritto digitalmente 

Vico Equense (NA) li, 08/05/2020 

Mariagrazia Doriano 

 

 

 

 

 

 



 

 

Comune di Genova Stazione Unica Appaltante 

                         Settore Lavori 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

              Tel. 010 557 2292/2331/2190  

      Pec garecontratticomge@postecert.it 

prot. telematico                                            Prat. n. 56/2020 /tz                  Addì 13.07.2020  
 
 

Allegato 1: 
VERBALI.zip 

Allegato 2:  Offerta e subappalto 

 

Allegato 3: 
FASCICOLO_CONTROLLI_NO_AVCPASS.zip 

 
 
OGGETTO: P.A. – Lavori di adeguamento funzionale del molo di protezione e delle banchine del porticciolo 
di Nervi, in Comune di Genova, al fine della stabilizzazione del fondale del paraggio in corrispondenza del 
porticciolo stesso – Primo stralcio.   
Aggiudicatario: C.E.M. SPA 
Importo a base di gara: Euro 2.229.094,39. 
Durata dei lavori: 162 giorni. 
 
                                                                                 Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo     
e-mail: spinasco@comune.genova.it       R.U.P.: Ing. Stefano Pinasco    
e-mail: gvestrelli@comune.genova.it       D. Lavori: Ing. Giuseppe Vestrelli  
e-mail: mmasini@comune.genova.it      Referente: Ing. Mirko Masini 
e-mail: pnicolini@comune.genova.it                   Dott.ssa Paola Nicolini    
e-mail: cvitello@comune.genova.it                     Sig.ra Paola Vitello      

        
          - L O R O  S E D I - 
  
   
 In riferimento all’appalto di cui all'oggetto, si comunica che sono state avviate, e concluse positivamente 
sull’impresa C.E.M. S.P.A. aggiudicataria, le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla 
sussistenza dei requisiti generali tramite portale Avcpass (vedasi fascicolo gara) e presso gli enti competenti.  
 
 In particolare il DURC on-line è stato emesso con Numero Protocollo INPS_21480555 e data scadenza 
16.10.2020 per l’impresa aggiudicataria. 
 
 La suddetta impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Napoli con scadenza 02.05.2018 
attualmente in aggiornamento iscrizione. E’ stata inoltre effettuata apposita richiesta tramite il portale BDNA 
PR_NAUTG_Ingresso_0187426_20200706. 
   
 La procedura di gara si è regolarmente svolta come riportato nei verbali: prima seduta Cronologico n. 164 
del 29.05.2020, seconda seduta Cronologico n. 195 del 18.06.2020, terza seduta Cronologico n. 222 del 
13.07.2020 che si allegano alla presente per estratto (allegato 1).  
 

Si allegano altresì l’offerta economica e la dichiarazione di subappalto affinché siano parte integrante e 
sostanziale del provvedimento di aggiudicazione (allegato 2). 

 
Per quanto riguarda il permanere dei requisiti di cui agli artt. 80 comma 5 lettera g), 83 e 84 del D.Lgs. n. 

50/2016, si allega la visura estratta dalla Camera di Commercio e la visura storica nonché visura estratta dal 
casellario dell’autorità di vigilanza sulla presenza di annotazioni riservate e le certificazioni SOA in corso di validità, 
nonché per quanto concerne le verifiche presso gli enti competenti gli ulteriori esiti (allegato 3). 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
3
/
0
7
/
2
0
2
0
.
0
2
0
3
9
8
2
.
U



 

 

Comune di Genova Stazione Unica Appaltante 

                         Settore Lavori 

            Via Garibaldi 9, 16124 Genova  

              Tel. 010 557 2292/2331/2190  

      Pec garecontratticomge@postecert.it 

Codesto Ufficio, tenuto conto dell’urgenza di affidare l’appalto, è pregato di adottare il provvedimento di  
aggiudicazione definitiva nei termini previsti dalla Comunicazione n. 110621 del 9 marzo 2009, trasmettendolo 
all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante tramite e-mail non appena sarà inserito nel programma database 
determine (e-praxi), in quanto è obbligatorio inviare le comunicazioni di legge entro 5 giorni da tale data. 

 
Il termine dilatorio per la stipula del contratto di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, è calcolato 

contando 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni di aggiudicazione definitiva.  
 
A tal fine si indicano quali indirizzi di posta elettronica di ricezione:  

tzanella@comune.genova.it 
fcancellaro@comune.genova.it  

 
Nel contempo si anticipa che sarà necessario inviare all’ufficio Gare della Stazione Unica Appaltante la copia 

del verbale sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa Aggiudicataria nel quale si dà atto del 
permanere delle condizioni che consentono l’immediata esecuzione dei lavori. 

 
Sarà inoltre necessaria, prima della stipulazione del contratto, ai sensi del comma 17 dell’art. 105 del Codice 

sugli appalti e per gli effetti di cui al d.lgs. n. 81/2008, la comunicazione, da parte del Responsabile del 
Procedimento, attestante l’avvenuta presentazione da parte dell’Impresa Aggiudicataria dei documenti relativi 
alla sicurezza. 

 
Nel caso di consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto, sarà cura dell’Ufficio competente far 

pervenire alla scrivente in tempi brevi e, comunque prima della data di stipulazione del contratto medesimo, copia 
del verbale di consegna degli stessi e comunicazione attestante l’avvenuta presentazione da parte 
dell’aggiudicatario delle polizze assicurative richieste all’art. 21 dello schema di contratto (Polizza di assicurazione 
per danni di esecuzione e responsabilità civile verso terzi). 

 
In attesa di un sollecito riscontro, si porgono cordiali saluti. 

 
 

                    IL FUNZIONARIO SERVIZI AMMINISTRATIVI 
                                                                                  Responsabile Area Gare 
                            Dott. Fabio Adriano CANCELLARO 
                                                                   documento firmato digitalmente 

 

 
 
  



Piano degli investimenti a valere sulle risorse di cui all’art.1 comma 1028 della Legge 30 dicembre 2018, n.145 - ANNUALITÀ 2020

C
O

D POS./COD. 

PIANO
Provincia SOGGETTO ATTUATORE Comune

IMPORTO 

PROPOSTO
codice CUP LOCALITA'

IMPORTO

AMMISSIBILE
DESCRIZIONE

110 33 GENOVA COMUNE DI GENOVA GENOVA 30.000,00 Genova_Sturla est
NON AMMISSIBILE • Scala di accesso alla spiaggia libera di Sturla: ripavimentazione parziale, ripristino della muratura 

della struttura con rinforzo, sostituzione ringhiera

96 34 GENOVA COMUNE DI GENOVA GENOVA 297.776,98 Genova Vesima - Via Rubens 18 297.776,98

Strada Aurelia (Via Rubens): realizzazione micropali fondazione, ricostruzione paramento e sostegno a mare, 

ricostruzione piano viario. Intervento a ponente: ricostruzione muro di sostegno strada, scogliera, muro di protezione a 

mare (intervento in S.U.)

35 GENOVA COMUNE DI GENOVA GENOVA 2.500.000,00 Nervi 2.500.000,00

INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO FINALIZZATO ALLA PROTEZIONE DEL CENTRO ABITATO • Porticciolo di Nervi. 

Danni diffusi per tracimazione onde sommità molo. Invremento interramento specchio acqueo interno

Porticciolo di Nervi: realizzazione nuova scogliera soffolta. Ampliamento e riprofilatura scogliera artificiale a protezione 

del molo. Realizzazione nuovi banchinamenti interni anti riflessione

COMUNE DI GENOVA totale proposto 2.827.776,98 totale approvato 2.797.776,98

17 di 132












